
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 декабря 2024 г. № 422 

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Республике Дагестан 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Федеральным законом «Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации», Федеральным 
законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую Территориальную программу 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Республике Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов (далее -  Программа).

2. Утвердить стоимость Программы на 2025 год в размере 
60 316 259,6 тыс. рублей, в том числе Территориальной программы 
обязательного медицинского страхования Республики Дагестан (далее -  
Территориальная программа) -  в размере 52 829 237,7 тыс. рублей; 
на 2026 год -  в размере 64 413 071,2 тыс. рублей, в том числе 
Территориальной программы -  в размере 56 992 027,6 тыс. рублей; 
на 2027 год -  в размере 68 316 196,4 тыс. рублей, в том числе 
Территориальной программы -  в размере 60 905 945,8 тыс. рублей.

3. Установить, что в 2025 году ежемесячное авансирование страховых 
медицинских организаций и медицинских организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, может 
осуществляться по заявкам страховых медицинских организаций и 
медицинских организаций в пределах годового объема финансового 
обеспечения предоставления медицинской помощи по обязательному 
медицинскому страхованию, распределенного решением Комиссии по 
разработке Территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в Республике Дагестан (далее -  годовой объем) в размере более 
одной двенадцатой годового объема, но не более суммы затрат на



приобретение основных средств и материальных запасов за счет средств 
обязательного медицинского страхования в 2024 году.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в 
соответствии с распределением обязанностей. -

редатель Правительства 
спублики Дагестан А. Абдулмуслимов


